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ABSTRAKT

Acyklické nukleosidfosfonáty (ANP) jsou látky patřící do skupiny

širokospektrých antivirotik s vysokým účinkem na herpes-, hepadna- a retroviry.

Vykazují také rozsáhlou cytostatickou, antiparasitickou a imunomodulační aktivitu.

Transdermální aplikací těchto látek se nabízí atraktivní a výhodná cesta podání,

která je ovšem limitována polárním charakterem sloučenin, zejména jejich

fosfonátovou skupinou.

Cílem práce bylo studovat možnosti transdermální i dermální aplikace látek

ze série 2,6-diaminopurinu, konkrétně (R)-PMPDAP a (S)-PMPDAP,

(S)-HPMPDAP, 8-aza-(S)-HPMPDAP, cyklického (S)-HPMPDAP a dále lipofilních

proléčiv hexadecyloxypropyl (HDP) esterů (R)-HDP-PMPDAP a

(S)-HDP-HPMPDAP. Schopnost ANP procházet samostatně kůží je však velmi

nízká. Z tohoto důvodu jsme studovali také vliv permeačního akcelerantu

dodecylesteru kyseliny 6-(dimethylamino)hexanové (DDAK) na prostup těchto látek

přes i do kůže. Hodnocení bylo prováděno in vitro za použití Franzových difúzních

cel a vzorků lidské kůže.

Výsledky práce potvrdily, že ANP (60 mM v 60 % propylenglykolu)

procházejí v malém množství kůží (flux 0,53–1,40 nmol/cm
2
/h), kromě lipofilních

proléčiv (R)-HDP-PMPDAP a (S)-HDP-HPMPDAP, které jsme v akceptorové fázi

vůbec nedetekovali. Nepozorovali jsme žádný rozdíl mezi (R) a (S) enantiomery.

1 % DDAK urychluje prostup ANP kůží 16-31krát, nemá však vliv na permeaci

lipofilních proléčiv esterového typu (R)-HDP-PMPDAP a (S)-HDP-HPMPDAP.

Co se týče topického podání, nejvyšší koncentrace léčiv byla ve stratum

corneum, kde dosahovala mM hodnot, v epidermis a dermis byly koncentrace

v desítkách až stovkách µM. I v případě dermální aplikace zvyšuje permeační

akcelerant DDAK koncentraci léčiv v epidermis více než 5,5krát. HDP estery

dosáhly poměrně vysokých koncentrací v epidermis i dermis.

Spojením vysoce biologicky účinných látek a syntetického permeačního

akcelerantu DDAK lze transdermálním podáním dosáhnout žádoucích koncentrací

léčiv v systémové cirkulaci. Naopak využití lipofilních proléčiv je výhodné

pro topické podání, protože vede ke kumulaci těchto látek v kůži bez systémové

absorpce.
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ABSTRACT

Acyclic nucleoside phosphonates (ANP) are broad-spectrum antivirals highly

effective against herpes-, retro- and hepadnaviruses. They also exhibit cytostatic,

antiparasitic, immunomodulatory activities. Their transdermal delivery offers

an attractive and advantageous route of administration, but is limited due to the polar

character of their phosphonate moiety.

The aim of this work was to study the possibility of both transdermal

and dermal application of a series of 2,6-diaminopurine derivatives including

(R)-PMPDAP and (S)-PMPDAP, (S)-HPMPDAP, (S)-8-azaHPMPDAP, cyclic

(S)-HPMPDAP and lysolipid prodrugs, i.e., hexadecyloxypropyl (HDP) esters

of (R)-HDP-PMPDAP and (S)-HDP-HPMPDAP. Ability of ANP to penetrate trough

the skin by themselves is generally very low. For this reason the influence

of permeation enhancer dodecylester of 6-(dimethylamino)hexanoic acid (DDAK)

through and into human skin was investigated. The evaluation was performed in vitro

by using Franz diffusion cells and human skin.

The results of this work confirm that ANP (60 mM in 60 % propylene glycol)

delivery through the skin is very low (flux 0.53-1.40 nmol/cm
2
/h), except

for the lysolipid prodrugs (R)-HDP-PMPDAP and (S)-HDP-HPMPDAP), which

were not detected in the acceptor phase at all. 1 % DDAK enhanced transdermal flux

of ANP through skin approximately 16-31 times. However, it did not have

any influence on the flux of the lysolipid prodrugs (R)-HDP-PMPDAP

and (S)-HDP-HPMPDAP. There was no statistically significant difference between

(R)-PMPDAP and (S)-PMPDAP isomers.

Concerning the topical aplication, maximal skin concentrations reached mM

values in the stratum corneum. Epidermal and dermal concentrations reached values

of ten up to hundred µM. Also in the case of topical administration, DDAK increased

the concentration of drugs in epidermis up to 5.5 times. HDP esters reached

relatively high concentrations both in epidermis and dermis.

By a combination of highly effective antiviral compounds with synthetic

permeation enhancer DDAK, desirable drug concentrations in the systemic

circulation can be successfully obtained by transdermal delivery. On the other hand,

usage of lysolipid prodrugs can be advantageous for the topical administration

of antivirals, because it leads to their skin accumulation without systemic absorption.
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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Acyklické nukleosidfosfonáty (ANP) jsou látky vyvinuté v laboratoři

Prof. Antonína Holého. Jedná se o analoga přirozených nukleotidů, která jsou

chemicky velmi stabilní a fungují na principu antimetabolitu. Zmíněné acyklické

analogy nukleosidů vykazují širokou biologickou aktivitu. Mají zejména antivirový,

cytostatický, antiparazitální a imunomodulační účinek.
1
Mezi nové ANP

s výhodnými vlastnostmi patří také látky ze skupiny 2,6-diaminopurinu,

které vykazují aktivitu mimo jiné na Poxvirus, Bacillus anthracis nebo Bordetellu

pertusis.
2

Transdermální podání látek nabízí široký potenciál pro aplikaci látek

přes kůži. Nejenže se vysoce zvyšuje pacientova compliance, ale také se snižuje

incidence systémových nežádoucích účinků, léčiva udržují stabilnější plazmatické

koncentrace a také se snadno aplikují.
3
ANP ovšem samostatně kůží přecházejí

jen velmi málo, což je zapříčiněno zejména polárním charakterem jejich molekuly.
4

Cílem této práce bylo studovat možnosti jak transdermální, tak i dermální

aplikace ANP ze skupiny 2,6-diaminopurinu a zároveň určit vliv dodecylesteru

kyseliny 6-dimethylaminohexanové (DDAK), tedy sloučeniny, která se řadí

mezi akceleranty transdermální permeace, což jsou látky zvyšující flux (tok)

ostatních látek kůží.

Seznam studovaných látek ze skupiny 2,6-diaminopurinu v této práci:

Látka č. 1. (R)–PMPDAP

(R)–9-(2-Fosfonomethoxypropyl)-2,6-diaminopurin

Látka č. 2. (S)–PMPDAP

(S)–9-(2-Fosfonomethoxypropyl)-2,6-diaminopurin

Látka č. 3. HDP-(R)-PMPDAP

Hexadecyloxypropyl ester

(R)-9-(2-fosfonomethoxypropyl)-2,6-diaminopurinu

Látka č. 4. (S)-HPMPDAP

9-(S)-[3-Hydroxy-2-(fosfonomethoxy)propyl]-2,6-diaminopurin

Látka č. 5. Cyclic (S)-HPMPDAP

Cyklická forma

9-(S)-[3-hydroxy-2-(fosfonomethoxy)propyl]-2,6-diaminopurinu
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 Látka č. 6. HDP-(S)-HPMPDAP

Hexadecyloxypropyl ester

9-(S)-[3-Hydroxy-2-(fosfonomethoxy)propyl]-2,6-diaminopurin-

-sodná sůl

Látka č. 7. 8-aza-(S)-HPMPDAP

8-Aza-9-{(S)-[3-hydroxy-2-(fosfonomethoxy)propyl]}-2,6-

-diaminopurin
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Stavba kůže

Největší a velmi pozoruhodnou částí lidského těla je kůže. Jedná se

o unikátně zorganizovaný orgán, který regulací teploty a vodní ztráty umožnil

suchozemský život.
5
Celková plocha kůže u dospělého člověka je 1,5-2 m

2
a celková

hmotnost je v průměru 18-20 kg.
6

Mezi základní funkce kůže patří:

• zabránit ztrátám vody

• ochrana před fyzikálním a chemickým poškozením, před alergeny

• smyslová

• termoregulační

• exkreční (maz, pot)

• resorpční

• estetická a sociálně-komunikační

• barva kůže.
7

Kůže (cutis, dermis) je složena ze tří hlavních vrstev - pokožky (epidermis),

škáry (dermis, corium) a podkožního vaziva (hypodermis, tela subcutanea).


[…]


(S)-HPMPDAP. Jestliže je koncentrace testované látky dosažená v kůži vyšší, než

její EC50 proti daným typům virů vyskytujících se v kůži, pak tato dosažená

koncentrace bude také pravděpodobně dostatečná pro účinek. Velmi perspektivně se

jeví látka č. 4. (S)-HPMPDAP s koncentrací v epidermis 254,17 µM jak pro léčbu

HHV-6 (EC50=26±3,1 µM)
48

, HSV-1 (EC50=0,22±0,22 µM), HSV-2

(EC50=1,0±0,56 µM) i VZV (EC50=2,0±1,1 µM).
47

Taktéž koncentrace

c=131,46 µM pro látku č. 5. (S)-cHPMPDAP bude stačit pro účinek na HSV-1,

HSV-2 i VZV, kdy převýšila jejich EC50.
55

Naopak látka č. 1. (R)-PMPDAP

(c=285,71 µM), ani látka č. 2 (S)-PMPDAP (c=364,29 µM) nebudou v získaných

koncentracích postačovat pro inhibici HSV-1 (EC50=496 µM, EC50=993 µM).
47

Látky typu esterových proléčiv č. 3. HDP-(R)-PMPDAP (c=554,81 µM) a č. 6.

HDP-(S)-HPMPDAP (c=531,25 µM) dosahují v kůži daleko vyšších koncentrací,

než by bylo potřeba pro léčbu HIV-1 (EC50=0,04±0,02 µM).
58

Nicméně ani v těchto

koncentracích nehrozí u HDP esterů systémové účinky.

Denisa Diblíková 2013

60

6. ZÁVĚR

V této práci bylo testováno celkem 7 známých sloučenin ANP ze skupiny

2,6-diaminopurinu se širokým spektrem biologických účinků. Studovali jsme

možnosti jejich transdermální a dermální aplikace a také vliv permeačního

akcelerantu DDAK.

Pokud jde o transdermální podání, je schopnost těchto látek samostatně

procházet kůží obecně velmi nízká a jejich využití v terapii tedy nereálné.

Naopak při současné aplikaci s permeačním akcelerantem DDAK dosahují studované

látky hodnot fluxu až 36,3 nmol/ cm
2
/h. Tyto látky by bylo možno v praxi použít

v podobě transdermálních náplastí.

Nejzajímavější výsledky pro topickou aplikaci jeví látky č. 3.

HDP-(R)-PMPDAP a č. 6. HDP-(S)-HPMPDAP. Tato esterová proléčiva se výrazně

kumulují v epidermis a nedochází k systémové absorpci. Z tohoto důvodu bude

velmi výhodné jejich dermální podání.

Závěrem lze říci, že kombinací velmi účinných ANP ze skupiny

2,6-diaminopurinu s permeačním akcelerantem DDAK se nabízí jejich široké využití

pro transdermální i dermální formu aplikace.
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7. POUŽITÉ ZKRATKY

ACV (Acyclovir)-2-amino-1,9-dihydro-9-[(2-hydroxyethoxy)methyl]-6H-purin-6-on

AIDS - syndrom získané lidské imunodeficience

ANP - acyklické nukleosidfosfonáty

ANPp - acyklický nukleosidfosfonát monofosfát

ANPpp - acyklický nukleosidfosfonát difosfát

AP - akcelerační poměr

ASFV – African swine fewer virus

AZT (Zidovudin) – 3´-azido-3´-deoxythymidin

CMV - cytomegalovirus

Cyclic-(S)-HPMPDAP-cyklická forma

9-(S)-[3-hydroxy-2-(fosfonomethoxy)propyl]-2,6-diaminopurinu

DDAK - dodecylester kyseliny 6-dimethylaminohexanové

DDAIP – dodecyl ester kyseliny 2-(dimethylamino)propanové

DNA - deoxyribonukleová kyselina

EBV - virus Epsteina-Barrové

EC50 – střední účinná koncentrace

FDA - Food and Drug Administration

FIV - feline immunodeficiency virus

HBV – human hepatitis B virus

HDP – hexadecyloxypropyl

HIV - human immunodeficiency virus

HHV-6 - human herpesvirus typu 6

HPLC - vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HSV - herpes simplex virus

IC50 – střední inhibiční koncentrace

MCV - virus molluscum contagiosum

MIC – minimální inhibiční koncentrace

MK - mastná kyselina

MK-686 - hexadecyloxypropyl ester (S)-HPMPDAP-sodná sůl

MK-735 - hexadecyloxypropyl ester (R)-PMPDAP

MW - molekulová hmotnost
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PMEA (Adefovir) – 9-2-(fosfonylmethoxyethyl)adenin

PMEDAP – 9-[2-(fosfonomethoxy)ethyl]-2,6-diaminopurin

RNA - ribonukleová kyselina

(R)-PMPA (Tenofovir) – 9(R)-[2-(fosfonomethoxy)propyl]adenin

(R)-PMPDAP - (R)-9-(2-fosfonomethoxypropyl)-2,6-diaminopurin

SC - stratum corneum

(S)-HPMPA – (S)-9-(3-hydroxy-2-fosfonomethoxypropyl)adenine

(S)-HPMPDAP - 9-(S)-[3-hydroxy-2-(fosfonomethoxy)propyl]-2,6-

diaminopurin

(S)–HPMPC (Cidofovir) - (S)-9[3-hydroxy-2-(fosfonomethoxy)propyl]cytosine

(S)-PMPDAP - (S)-9-(2-fosfonomethoxypropyl)-2,6-diaminopurin

TNF-α - tumor nekrotizující faktor α

TTS – transdermální terapeutický systém

T12 – Transkarbam 12

VMK - vyšší mastná kyselina

VV – vaccinia virus

VZV - varicella zooster virus

8-aza HPMPDAP- 8-aza-9-{(S)-[3-hydroxy-2-(fosfonomethoxy)propyl]}-2,6-

diaminopurin
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