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Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.
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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Denisa Diblíková se zabývala studiem možností aplikovat vybraná antivirotika ze skupiny
acyklických nukleosidfosfonátů transdermálně či topicky. Během své práce se naučila
permeační studie in vitro, izolaci různých vrstev kůže, přípravu vzorků včetně úpravy pH
v malých objemech, vyzkoušela si také techniku tape stripping. Oceňuji její pečlivost a
samostatnost při permeačních studiích, ochotu trávit dlouhé hodiny v laboratoři při
dlouhodobých pokusech a také velmi dobrou schopnost prezentovat své výsledky - v loňském
roce Denisa získala první místo na nadnárodní Studentské vědecké konferenci.
Její práce splňuje všechny kritéria kladená na diplomové práce a tudíž ji doporučuji k obhajobě.
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